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Jazyky nás bavia !Jazyky nás bavia !

Najväčší držiteľ jazykových licencií v SR

www.eku.skčíslo 3, 2008/2009, 14. ročník

Akreditovaná škola

MŠ SR

Rekordný lov slov v súťaži Slovo roka 2008! Viac na 3. str. >>> K ďalším vzdelávajúcim sa fi rmám v E – KU  pribudla 

KALENDÁR v novembri
3. 11.  · Skúška Goetheho inštitútu ZOP (C2) - písomná časť

6. 11. · Uzávierka prihlášok na skúšku ECL zo slovenčiny pre  
  cudzincov

10. 11. · 525 rokov od narodenia Martina Luthera (nemecký
  reformátor)

7. - 14. 11. · Zasielanie oznámení rodičom o dosahovaných
  výsledkoch žiaka

14. 11. · Skúška TOEFL

21. 11. · Základná štátna jazyková skúška z nemčiny
   angličtiny (ústna časť)

27. 11. · Thanksgiving Day (Deň vďakyvzdania)

28. 11. · Všeobecná štátna jazyková skúška z nemčiny
  a angličtiny (ústna časť)

30. 11.  · Pracovné stretnutie v Sofi i (nový jazykový
  europrojekt)

A je to tu... Do Ameriky budeme 
cestovať bez víz! Dlho očakáva-
né rozhodnutie konečne uzrelo 
svetlo sveta. Myslím si, že okrem 
všetkých už opísaných podstat-
ných dopadov vo vzájomných 
medzištátnych vzťahoch, bude 
to mať aj lokálny vplyv na nás 
v E – KU. Predpokladáme totiž ešte 
väčší záujem o americké skúšky 
TOEFL. Pre veci neznalých:  TOEFL 
je americká skúška z angličtiny, 
ktorú požadujú takmer všetky 
americké univerzity, ale aj celý rad 
pracovísk. Z toho logicky vyplýva, 
že viac „cestovateľov“, viac študen-
tov, viac  mobility  = viac skúšok 
TOEFL. (Bleskový rozhovor na uve-
denú tému nájdete na tejto strane.)

Bola tu britská kráľovná. Prípravy 
na jej návštevu mi tak trochu pri-
pomenuli návštevy komunistic-
kých pohlavárov z predchádza-
júceho režimu. Ale potom som si 
to „po kuchynsky“ zrelativizovala. 
Veď aj ja keď niekoho čakám, tak 
sa snažím poupratovať. Usúdila 
som teda, že dôležitá je asi miera 
tých príprav. Aby sa nestalo to, čo 
som zažila ešte ako študentka za 
socializmu. Pri otváraní nového 
školského bazéna sa doň nasy-
pala modrá skalica. Voda mala na 
kameru vyzerať krajšie, aby mod-
rá bola ešte „modrejšou“. Celý akt 
podčiarkovali obrovské kvetinové 
koše, ktoré boli ďalšou ilúziou na 
štýl potemkinovskej dediny. Mali 

Víza, kráľovná a Martin
Editoriál

Príjemná a užitočná „chuťovka“ v podobe dvojdenného kurzu  angličtiny 
pre sekretárky. Účastníčky si osviežia svoje vedomosti a jazykové  
zručnosti. Kurz odporúčame mierne pokročilým pracovníčkam, ktoré 
si jazykovo precvičia rôzne rutinné situácie, napr.: privítanie hostí na 
recepcii, telefonovanie, písanie faxu či mailovanie. Upozornite vášho 
nadriadeného na tento kurz. Určite rád podporí vaše jazykové vzdelávanie. 
Termín: 21. 11. a 28. 11. 2008. (Viac informácií – viď. 2. str. hore.) 
Skupina je malá: 4  - max. 8 účastníkov.

Angličtina pre sekretárky
NOVEMBROVÝ  E – KU TIP   

totiž nahradiť chýbajúce zábrad-
lie. Lenže prítomný robotník uveril 
tej ilúzii a zabudol, že zábradlie 
nie je zábradlie a dobre sa dolá-
mal. Poučenie? Netreba vyvolávať 
príliš veľké ilúzie, ktoré môžu byť 
životu, ale aj režimu nebezpečné. 
Presne ako v tomto prípade! Danú 
situáciu by sme mohli aktualizo-
vať aj „všeplatnejšie“ s odkazom 
na November ´89: Kto druhému 
(ideologickú) jamu kope, sám do 
nej padá!

Ale naspäť ku kráľovnej. Na roz-
diel od tých „prednovembrových“ 
návštev k nám priniesla závan 
noblesy, tradície a inej kultúry. 
Kultivovanosti, ktorá sa nedá na-
rýchlo naučiť počas kurzu proto-
kolárneho správania. Do „jamy“ 
síce nikto nespadol, ale... Kráľovská 
návšteva nechtiac odhalila naše 
slabiny. Veď nepozvať na štát-
ny banket bývalých prezidentov 
a premiérov je - bez politizovania 
– prejavom nevyspelosti a možno 
aj začiatkom (či pokračovaním?) 
ďalšieho gumovania našich dejín. 
A koľko nariekame, že nemáme  
na Slovensku osobnosti...

Britská kráľovná miluje kone. Aj 
ja mám jedného výnimočne obľú-
beného. Toho bieleho, na ktorom 
tíško prichádza v novembri sv. 
Martin!

Milena Vdovičenková,
šéfredaktorka

Bleskovo o TOEFL
Tento šk. rok E – KU Inštitút JaIK otvoril po prvýkrát ce-

loročnú prípravu na skúšku TOEFL. Táto aktivita úzko sú-
visí s tým, že presne pred rokom (od augusta 2007) začal 
inštitút  pôsobiť aj ako Akreditované skúškové centrum 
TOEFL. Skúška má pozoruhodnú dynamiku vo vývoji, 
pretože každý termín v mesiaci býva obsadený (počet 
miest je limitovaný podľa počtu zaregistrovaných PC v USA). O správnosti 
zaradiť skúšky TOEFL do ponuky E – KU vypovedá aj graf na 3. strane. Ale 
naspäť k príprave, ktorá predstavuje moderný jazykový kurz s použitím in-
formačno-komunikačných technológií. Na prvé skúsenosti a postrehy sme 
sa opýtali vyučujúcej Mgr. A. Molnárovej.

- Anka, ako hodnotíš prvé týždne prípravy tohto celoročného prí-
pravného kurzu na skúšku TOEFL?

- Počas kurzu sa študenti zoznamujú s testovacími technikami, čo je pre 
nich dosť náročné. Robíme to na počítači, keďže skúška prebieha internetovou 
formou. Mnohí mali napríklad problém pri nácviku hovorenia, a to rozprávať 
sa s počítačom. Niektorí to však uvítali ako výhodu. Je problém aj zmestiť sa 
do limitovaného času, keďže počítač nepočká a po uplynutí stanoveného času 
otázka jednoducho zmizne z obrazovky. Ale študenti sú veľmi usilovní a pra-
cujú na sebe, takže dúfam, že výsledky sa čoskoro dostavia.

Upozornenie: Pre záujemcov o skúšky TOEFL je v ponuke aj krátkodobá 
príprava, tzv. crash kurz. Trvá len osem hodín a koná sa jedenkrát v mesiaci, 
vždy v piatok. Najbližší termín: 21. 11. alebo 5. 12. 2008.
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fi rma VEOLIA Transport a.s. z Nitry (bývalá SAD), ktorej zamestnanci sa učia angličtinu. >>> V čase uzávierky 

SKÚŠKA 
ZO SLOVENČINY 
PRE CUDZINCOV

Skúška ECL zo slovenčiny pre 
cudzincov sa bude konať začiat-
kom decembra: 4. 12. (A2), 5. 12. 
(B1, C1) a 6. 12. 2008 (B2). Uzá-
vierka prihlášok: 6. 11. 2008. 
Prihlásiť sa môžete osobne, resp. 
cez internet: www.eku.sk. Popla-
tok za skúšku: 3.200,-Sk / 106,22 €. 
Skúška ECL je prvou medzinárod-
nou skúškou zo slovenčiny!

EXAM FROM SLOVAK 
FOR FOREIGNERS

The E - KU Institute of Language 
and Intercultural Communications 
announces the test dates for the 
fi rst International Exam ECL from  
Slovak for Foreigners:

- 4. 12. 2008:  (A2)
- 5. 12. 2008:  (B1, C1)
- 6. 12. 2008:  (B2)

Deadline for registration: 6.11.´08.
More information: www.eku.sk

Väčšia časť pracovníkov E – KU Inštitútu JaIK má už za sebou úspešne 
absolvovaný program ECDL. Na snímke je vyučujúci anglického jazyka 
S. Rapca, ktorý preberá z rúk riaditeľa A. Vdovičenka certifi kát ECDL Štart.

 (foto ekuarch)

AKTUÁLNE TERMÍNY JAZYKOVÝCH KURZOV A SKÚŠOK V NOVEMBRI
Uvádzame len stručný prehľad. Viac informácií nájdete v Študijnom programe 2008/09, resp. na www.eku.sk. 

Kurz / Skúška Od  - do Rozvrh Uzávierka Počet vyuč. h.   Cena

Príprava na  * štátnice * TOEFL * City & Guilds 21. 11. 2008 piatok: 8.00 –15.00 ihneď 8 1.500,-Sk / 49,79 €

Japončina pre začiatočníkov (možnosť pristúpiť) 13. 10. – 28. 1. 2009 po – st:  18.30 – 20.00 ihneď 50 podľa počtu účastníkov

Diagnostické testy (určenie jazykovej úrovne pre záujemcov) 26. 11. 2008 streda: 12.00 - 14.00 19. 11. 2008 2 650,- Sk /  21,58  €

Testovanie cudzincov zo slovenčiny (potvrdenia na pobyt a pod.) 4. 11., 18.11. 2008 utorok:13.00 utorok / týž. pred test. 0 1.000,-Sk/ 33,19 €

Angličtina pre sekretárky 21. 11. a 28. 11. 2008  (2 dni) piatok: 8.00 – 15.00 3. 11. 2008 16 2.900,- Sk / 96,26 €  / s lit. a  obč.

Skúška TOEFL 14. 11. 2008 piatok: od 8.00  6. 11. 2008 (v USA) -  $ 155

ZŠJS  (AJ, NJ) 21. 11. – úst. časť o 8.00 po uzávierke - -

VŠJS (AJ, NJ) 28. 11. – úst. časť o 8.00 po uzávierke - -

ZOP (NJ)
3. 11. 2008 - pís. časť
7. 11. 2008 - úst. časť

o 8.00
individuálne

po uzávierke - -

Vysvetlivky:  ZŠJS - základná štátna jazyková skúška, VŠJS - všeobecná štátna jazyková skúška, ZOP - Zentrale Oberstufenprüfung.

Skúšky ECDL v novembri 

Termíny: 4. a 18. 11. 2008 o 9.00 h
Termín uzávierky prihlášok na skúšky ECDL (Európsky vodičský pre-
ukaz na počítače) je vždy vo štvrtok do 12.00 h pred termínom ko-
nania skúšok. V prípade nejasností sa kontaktujete s naším pracov-
níkom Ing. Richardom Lohyňom.  Kontakt: eku.it_admin@eku.sk. 
Pre ucelené skupiny dokážeme zabezpečiť osobitné termíny tes-
tovania. 
Dôležité upozornenie:
Pre záujemcov sú v ponuke počítačové kurzy a špeciálne krátko-
dobé prípravné kurzy ECDL. Kurzy sú akreditované MŠ SR, preto 
úspešní absolventi získajú osvedčenie s celoštátnou platnosťou.   
Akreditované kurzy sú vhodné do europrojektov a ako rekvalifi -
kačné kurzy organizované úradmi práce.
Ostatné užitočné informácie nájdete na internetovej stránke
 www.eku.sk. 

Oznámenia o dosahovaných 
výsledkoch žiakov 
za 1. štvrťrok 2008/09

Oznámenia o dosahovaných vý-
sledkoch žiakov v cudzom jazyku 
budú zasielané na e-mailové adre-
sy rodičov v období od 7. 11. do 14. 
11. 2008. Rodičia, ktorí neposkytli 
elektronickú adresu, ich dostanú 
od svojich detí. Žiaci osobne pre-
vezmú hodnotenia na hodinách. 
Dovoľujeme si požiadať rodičov, 
aby podpísali v E – KU zošitoch ich 
prebratie a takisto, že sa obozná-
mili s ich obsahom. V prípade veľmi 
negatívneho hodnotenia sa ozná-
menia zasielajú poštou na adresu rodičov. Platí to aj pre neplnoletých žia-
kov, ktorí už nepatria do Sekcie cudzích jazykov pre deti. V hodnoteniach 
detí sú uvedené výsledky testov, príprava na hodiny, dochádzka a konkrét-
ne pripomienky k práci žiaka. Súčasne avizujeme zasielanie aktuálnych 
ponúk (napr. termíny skúšok) prostredníctvom elektronickej pošty, čo už 
v E – KU funguje od minulého šk. roka.

PC KURZ  EXCEL 
V NOVEMBRI
Termín: 
5. 11.,12. 11., 19. 11, 26. 11. 2008 
Uzávierka: ihneď
Rozvrh: 
každú stredu od 13.00 do 15.15 h 
Počet vyuč. hod.: 12
Cena: 1.190,-Sk / 39,50 €

Kurz je vhodný aj ako príprava na 
absolvovanie skúšky z modulu EX-
CEL (tabuľkový kalkulátor) v rámci 
programu ECDL.

ABSOLVENTI SKÚŠOK 
OKTÓBER 2008
Skúška Goetheho inštitútu GZ – B2:
Bátorová Ľudmila, Legíňová Petra

Skúška Goetheho inštitútu GZ – C1:
Kyselica Filip
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našich novín boli z americkej strany potvrdené nové termíny na skúšku TOEFL na obdobie január – jún 2009. 

ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       

OD DECEMBRA ZMENY 
V SKÚŠKACH FCE A CAE

   Britská rada (British Council) v Bratislave bola dňa
26. 9. 2008 organizátorom školenia, ktoré sa týkalo 
zmien v cambridgeských jazykových skúškach. Za E – KU 
Inštitút JaIK sa na ňom zúčastnila Mgr. Iveta Kučerová, 
ktorá sa venuje príprave študentov na tento typ skúšok 
už 10 rokov.

- Ivetka, na ktoré konkrétne zmeny by sa mal záu-
jemca o získanie cambridgeského certifi kátu pripraviť? Hovorme 
o skúškach FCE a CAE, pretože o tieto skúšky je najväčší záujem.
-  Došlo k menším zmenám v dĺžke a zložení skúšok s platnosťou od de-
cembra 2008. Skúška FCE aj CAE sa skrátila o približne jednu hodinu, pre-
tože jednotlivé časti boli skrátené alebo úplne vypustené. Pri skúške FCE 
sa v teste Use of English úplne vypustila časť Error Correction a v teste
Reading sa vypustila prvá časť Headline matching. Pri skúške CAE v tes-
te Use of English došlo k výmene častí Error Correction a Register Transfer 
za dve nové časti Key Word Trasformation a Gapped Sentences. V teste
Writing došlo pri obidvoch skúškach k redukcii vstupných informácií a poč-
tu slov, ktoré majú obsahovať výstupné texty. Bližšie informácie môžu štu-
denti nájsť na www.cambridgeesol.org.

- Hodnotíš danú inováciu ako prínos, alebo nie?
-  Áno, ako prínos, pretože tá odráža požiadavky moderného jazykového 
testovania.  Napríklad rovnaká zručnosť sa testovala  v dvoch alebo troch 
cvičeniach, preto bola vypustená časť Oprava chýb (Error Correction). 
Skúška sa tak stala atraktívnejšou a prívetivejšou pre študentov (student-
friendly).

 - Aké rady, resp. odporúčania by si poskytla všetkým záujemcom 
o tieto skúšky?
- Odporúčam precvičovať si jednotlivé časti skúšky pomocou vzorových 
testov, napríklad FCE/CAE Practice Tests od vydavateľstva Oxford Univer-
sity Press.

Ďakujem za rozhovor.  Zhovárala sa  Milena Vdovičenková.

SLOVO ROKA 2008  
PADOL REKORD! 

Počas Európskeho dňa jazykov v septembri t.r. bola pre všetkých žiakov 
a študentov vypísaná súťaž Slovo roka 2008. Na tomto, v poradí už V. ročníku, sa 
zúčastnil doteraz najvyšší počet súťažiacich. Hodnotiaca komisia zložená z pe-
dagógov E – KU Inštitútu JaIK  si prečítala nominované slová od 450 súťažiacich! 
Najviac príspevkov bolo v anglickom jazyku, celkovo 394. Padol rekord, za čo 
patrí poďakovanie všetkým súťažiacim, ale aj vyučujúcim. 

Hlavným víťazom, resp. slovom roka sa stalo slovo z  jazykovo najvyššej  ka-
tegórie v príslušnom jazyku. Komisiu zaujali slová, ktoré odzrkadľujú napríklad 
našu dennú realitu, ale popri tom sú niečím výnimočné. Aj preto sa v nemec-
kom jazyku stalo Slovom roka 2008 slovo Finanzkrise (fi nančná kríza), ktoré no-
minovala Natália Brnová z 5. ročníka. V anglickom jazyku  zabodovala takisto 
piatačka Eva Maťová, ktorá je hlavnou víťazkou so slovom diversity (rôznoro-
dosť). Nielenže sa toto slovo dennodenne skloňuje v Európskej únii v súvislosti 
s kultúrnou a jazykovou rôznorodosťou, ale naša študentka sa v ňom pokúsila 
nájsť aj iný, ľudsky hlbší rozmer.

Podrobnejšie informácie si môžete prečítať na stránke www.eku.sk, kde sú 
uvedené slovné argumentácie víťazov v ďalších kategóriách (podľa veku 
súťažiacich a príslušného ročníka). Víťazov v španielskom jazyku uverejníme 
v decembrovom vydaní, pretože v čase uzávierky neboli výsledky k dispozícii. 
Vo francúzskom jazyku sa komisia rozhodla cenu neudeliť.

Víťazom blahoželáme!

Sekcia AJ (mládež a dospelí) Sekcia cudzích jazykov pre deti  - AJ

1. kategória: (1. - 3. roč., začiatočníci 
a mierne pokročilí)

1. kategória: (1. - 2. roč., začiatočníci)

1.miesto: Ján Kurinec (E - 2.2.A) - ALONE 1. miesto: Ivka Šípošová (dE - 2.A) - GIRAFFE
2. miesto: Ladislav Čapucha (E - 3.1.A) - FAMILY 2. miesto: Kaja Spačková (dE - 2.K) – KITE

3. miesto: Darina Kováčová  E - 2.2.A) -  BEGINNING 3. miesto: Adam Lukáč (dE - 2.A) - SNAKE
2. kategória: 

(4. - 6. roč., stredne pokročilí, pokročilí)
2. kategória: (3. - 5. roč., mierne pokročilí)

1. miesto: Eva Maťová (E - 5.1.W) 
- DIVERSITY  (hlavný víťaz!)

1. miesto: Saša Korčeková (dE - 
5.K) - FORTUNE TELLER

2. miesto: Samuel Turányi (E - 
6.1.C) -  IRRECLAIMABLE

2. miesto: Adrián Szórád (dE - 5.C) - DIDGERIDOO

3. miesto: Roman Pilarčík (E - 4.1.A) -  TRANQUILITY 3. miesto: neudelené
Sekcia nemeckého jazyka (mládež a dospelí) 3. kategória: (6. – 8. roč., stredne pokročilí, pokročilí)

1. miesto: Natália Brnová (D - 5.1.A) -  
 DIE FINANZKRISE   (hlavný víťaz!)

1. miesto: Marek Rathouský (dE - 6.D) – DAY

2.  miesto: Daniela Jarabá (D - 5.1.A) -
 DIE ENTZÜCKUNG

2. miesto: Michal Mihalovič (dE - 7.V) – 
SUPERCALIFRAGILISTICEXPIALIDOCIOUS 

3. miesto: Katka Lomnická (D - 4.2.A) -
DAS EICHHÖRNCHEN 

3. miesto: Paulína Raisová (dE - 7.V) - WHY?

Sekcia cudzích jazykov pre deti  - NJ Taliansky jazyk (mládež a dospelí)

1. miesto: Adriana Pálff yová (dD - 2.C) - 
DIE HEXE 

1. miesto: B. Szantová (T - 3.1.A)
 IL SORRISO  (hlavný víťaz!)

2. miesto: Veronika Kreškóciová (dD - 2.C) - 
PLÖTZLICH

2. miesto: neudelené

3. miesto: neudelené 3. miesto: neudelené

 Anglický jazyk | Slovo: DIVERSITY |  Eva Maťová (E - 5.1.W) 
„It´s quite an important issue, I think, because if we were all the same, what 
would it look like? There should be no ideals of beauty in this world. However, 
it seems unreal, particularly in the world of fashion and modelling. Same look, 
same face. Someone should stop this.” 

Nemecký jazyk | Slovo: DIE FINANZKRISE |  Natália Brnová (D - 5.1.A)  
„Unser Planet ist riesengroß, aber die elektronische Kommunikation hat ihn in 
einen unteilbaren Raum verwandelt. Deshalb die Finanzkrise: Sie fi ng in den 
USA an und beeinfl usst das Leben jedes Menschen, obwohl 90% der Leute sich 
dieser Tatsache nicht bewusst sind.“ 

Taliansky jazyk | Slovo: IL SORRISO | B. Szantová (T - 3.1.A)
„Perché con il sorriso va tutto meglio. Il sorriso sincero e il risultato dell allegoria, 
dell´amore, della toleranza, delle situazioni bonari, della bonaccia, del ricordo, 
del buon piatto, delle situazioni sqravoli, dei succesi: Forma i sensi fantastiche 
dentro di noi quando lo regaliamo a pure quando lo riceviamo. Il sorriso 
ravvicina, incoraggia, cambia l´umore. E bene quando e piccolo o grande, e 
moderno sempre, aiuta a tutte d´e ta, e per i tutti coratteri. Oggi quando vianno 
in bancarotta tutte le banche mondiali il suo prezzo sale e salira.“

Pre ľudí z nášho odboru je pri  pohľade na graf so skúškami z angličtiny 
evidentne naznačený vývoj. Jednoznačne dominantné postavenie cam-
bridgeských skúšok z deväťdesiatych rokov sa stráca, na jazykový trh 
vzdelávania vstúpili britské skúšky City & Guilds. Avšak najdynamickejší 
vývoj ukázali americké skúšky TOEFL, ktoré majú v histórii E – KU za se-
bou len prvý rok „existencie“ a už dosiahli najpozoruhodnejší výsledok. 
Na margo jazykových štátnic: stále profi tujú z tradície a uplatnenia  v slo-
venských podmienkach. Za našou hranicou by ste sa s nimi ale márne 
pokúsili uspieť. Mnohým záujemcom – vzhľadom na ich interné potreby 
– preto  radíme aj kombináciu  medzinárodnej a štátnej jazykovej skúš-
ky.
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>>> Upozornenie! Decembrová skúška ECL zo slovenčiny pre cudzincov má uzávierku prihlášok 6.11.2008.

SPEKTRUMSPEKTRUM

Takáto nosatá striga prišla za vami v roku 2003: mimochodom -  vydala sa 
do Talianska!                     (foto ekuarch) 

Zatiaľ vždy  patril k atmosfére Halloweenu cintorín: sviečky horeli, na chod-
be húkali sovy, učitelia prileteli na metlách a v pavučinách sa zamotávali 
hnusné čierne chrobáky. Ustráchaní žiaci sa však nemusia báť: všetko je to 
len ilúzia a hlavnými znakmi sú sranda, smiech a  dobrá nálada!

(foto ekuarch)

Maskovaní vzdelanci. Tento upír 
a strašidlo dnes úspešne študu-
jú v Prahe: z jedného bude lekár 
a z druhého pravdepodobne diplo-
mat.  (foto ekuarch)           

Toto sú neklamné  stopy po minu-
loročnej návšteve  Harryho Potte-
ra.   (foto ekuarch)           
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E - KU tendenciometer
TV spot Ligy majstrov UEFA! Je spoločným dielom 
Európskej komisie, UEFA a FARE na podporu tolerancie 
prostredníctvom jazykov v rámci hesla: „Rozličné jazyky, 
jeden cieľ“. Spot ukazuje tri skupiny futbalových fanúši-
kov pri sledovaní zápasu: bez ohľadu na pôvod alebo ja-
zyk všetci milujú futbal. Napriek tomu, že sú v odlišných 
prostrediach, reagujú rovnako. Tento spot sa bude vysie-
lať medzi polčasmi od septembra 2008 až do mája 2009, 
takže ho uvidí viac ako 140 miliónov divákov!

Dodatočný prílev študentov do E – KU v októbri: po sčítaní 
ich pribudlo až 70! Vidíme 2 hlavné príčiny tohto vysokého 
čísla: neskorší príchod vysokoškolákov do Nitry (v 2. polo-
vici septembra), ale výraznou mierou sa na ňom podieľajú 
aj tí, ktorí sa prihlásili v iných školách, kde sa napokon ja-
zykové kurzy neotvorili.

Odborné vedenie jazykových škôl v SR zo strany nadria-
dených školských orgánov: chýbajú porady, metodické 
usmernenia a pod. Napríklad na stránkach Štátneho pe-
dagogického ústavu nájdete pokyny pre porovnateľné zá-
kladné umelecké školy, ale už pre jazykové školy (s výnim-
kou štátneho vzdelávacieho programu) absolútne nič!

DO POZORNOSTI 
RODIČOM

Týmto si dovoľujeme požiadať 
o spoluprácu rodičov, ktorým sme  
avizovali problémy so správaním 
niektorých žiakov. E – KU Inštitút 
JaIK má vzhľadom na svoje časové 
možnosti  (2 – 4 vyuč. hod./týž-
denne) obmedzené prostriedky 
na to, aby mohol natoľko rozvíjať 
výchovnú činnosť, ako napr. v ZŠ. 
Na deti preto treba vplývať aj 
doma a usmerniť ich, že hoci na-
vštevujú nepovinné vzdelávanie, 
očakáva sa od nich slušné sprá-
vanie. Učiteľ vzhľadom na uve-
dené časové možnosti nemôže 
neustálym riešením výchovných 
problémov s tými istými žiakmi 
oberať o cenný čas ostatných žia-
kov. Nežiaduce prejavy správania 
potom zapríčiňujú „lavínovitú“ 
reakciu v podobe nespokojnosti 
ostatných rodičov. V akútnych prí-
padoch budú problémoví žiaci 
vylúčení z vyučovacieho pro-
cesu. Ďakujeme za porozumenie 
a spoluprácu.

HALLOWEEN 2008
V dňoch 28. a 29. 10. 2008 sa 

v E – KU konali pravidelné osla-
vy  Halloweenu. Je to starodávny 
keltský sviatok, ktorý sa oslavuje 
v anglicky hovoriacich krajinách 
ako sviatok všetkých duchov a ča-
rodejníc. Presný termín pripadá 
na 31. október, predvečer sviatku 
Všetkých svätých. Kelti verili, že 
počas tohto dňa mŕtvi vstanú zo 
záhrobia a prídu ľuďom robiť zle, 
prinesú choroby a zničia im ma-
jetok. Preto Kelti zakladali ohne 
a obliekali si masky, aby im v tom 
zabránili. „Samhain - sviatok mŕt-
vych, neživých“, ako ho Kelti nazý-
vali, siaha až do predkresťanských 
čias.

K typickej atmosfére Hallo-

weenu patria rôzne kostýmy, 
masky, vyrezávané tekvice nazýva-
né Jack O’lantern a pod. Deti cho-
dia od domu k domu koledovať 
so známou „povedačkou“  Trick or 
Treat!  a dostávajú za to sladkosti. 
V súčasnosti sa tento sviatok veľmi 
skomercionalizoval a preniesol sa 
aj do Európy. Mnohým mladým 
ľuďom sa táto predstava spája 
s veselými párty alebo diskoté-
kami, samozrejme, v kostýmoch 
a maskách.

Pretože sme do uzávierky nestihli 
dodať aktuálne fotografi e z tohto-
ročného Halloweenu, pripravili 
sme pre vás malé obhliadnutie za 
predchádzajúcimi ročníkmi.

DARČEKOVÉ 
POUKÁŽKY
S pomaly blížiacimi sa sviatka-
mi vám dávame do pozornosti 
darčekové poukážky E - KU. 
Môžete ich darovať svojim 
blízkym. Veď jazykový kurz je 
super darček - kreatívny, ne-
tuctový a užitočný!


